3

Дело № 5-42-493/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12. 2018                                            г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры города Евпатории о привлечении к административной ответственности

Религиозной организации «Караимская религиозная община», расположенной по адресу: (адрес),  ОГРН (номер), дата регистрации на территории РФ 21.05.2015, по  ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ, в присутствии  руководителя организации Тирияки В.З., помощника прокурора города Евпатории Д.М. Гембеца,
УСТАНОВИЛ:

Согласно решению о проведении проверки от (дата), организована проверка религиозной организации «Караимская религиозная община», в ходе которой  установлено, что религиозная организация «Караимская религиозная община» осуществляла деятельность без вывесок или иной информации с указанием официального наименования юридического лица по месту государственной регистрации, что образует собой состав административного правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ.
В  соответствие со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делу об административном правонарушении являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствие с законом.
В силу ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении, помимо прочего, подлежат выяснению следующие обстоятельства: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее действие (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
На основании ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законом субъекта РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу ст. 6 Федерального Закона «О свободе совести и о религиозных объединениях» религиозным объединением в Российской Федерации признается добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях, проживающих на территории Российской Федерации, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и обладающие соответствующими для этих целей признаками: вероисповедание; совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний; обучение религии и религиозное воспитание своих последователей.
Религиозные объединения могут создаваться в форме религиозных групп и религиозных организаций.
Вышеназванным ФЗ предусмотрено, что религиозной организацией признается добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях, проживающих на территории Российской Федерации, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и в установленном законом порядке зарегистрированное в качестве юридического лица.
Согласно ст. 24.1 ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях» миссионерской деятельностью в целях настоящего Закона признается деятельность религиозного объединения, направленная на распространение информации о своем вероучении среди лиц, не являющихся участниками (членами, последователями) данного религиозного объединения, в целях вовлечения указанных лиц в состав участников (членов , последователей) религиозного объединения, осуществляемая непосредственно религиозными объединениями либо уполномоченными ими гражданами и (или) юридическими лицами публично, при помощи средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети Интернет либо другими законными способами.
Правоотношения в области прав человека и гражданина на свободу совести и свободу вероисповедания, а также правовое положение религиозных объединений урегулированы Федеральным законом от 26 сентября 1997 года N 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях».
В соответствии с ч. 8 ст. 8, ч. 3 ст. 17 Федерального закона «О свободе совести и о религиозных объединениях» при осуществлении своей деятельности религиозная организация обязана указывать свое полное наименование, которое должно содержать сведения о ее вероисповедании. Литература, печатные, аудио- и видеоматериалы, выпускаемые религиозной организацией, а также распространяемые в рамках осуществления от ее имени миссионерской деятельности, должны иметь маркировку с официальным полным наименованием данной религиозной организации.
Частью 3 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, в том числе выпуск или распространение в рамках миссионерской деятельности литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов без маркировки с указанным наименованием или с неполной либо заведомо ложной маркировкой.
Вина в совершении правонарушения подтверждается: решением о проведении проверки от (дата),  выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой основным видом деятельности организации является религиозная деятельность, фототаблицей, которая подтверждает, что на фасаде здания отсутствует информационная вывеска, объяснением руководителя религиозной организации от (дата), согласно которому руководитель подтвердил отсутствие названия на фасаде здания  № *** по (адрес).
При  рассмотрении дела руководитель привлекаемой организации не оспаривал факта отсутствия вывески, однако указал, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении таблица установлена, в подтверждение чему предоставил фотоматериал.

Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Временем совершения административного правонарушения является: (дата)(время) (время установления факта нарушения),  местом совершения административного правонарушения является: (адрес),
При назначении административного наказания, соблюдая требования 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, устранение нарушения на момент рассмотрения дела, что является смягчающим наказание обстоятельством, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

По результатам рассмотрения дела объявлена резолютивная часть Постановления.

При вынесении постановления по делу об административном правонарушении судья в исключительных случаях вправе отложить составление мотивированного постановления не более чем на три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 КоАП РФ (часть 1 статьи 29.11 КоАП РФ).

Резолютивная часть постановления в таких случаях должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. Днем вынесения постановления следует считать день его составления в полном объеме, а не день оглашения резолютивной части постановления.

Полный текст Постановления составлен и подписан 24.12.2018.

Руководствуясь ст. ст. 5.26 ч.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать религиозную организацию «Караимская религиозная община» виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде (данные изъяты).

Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, Банк получателя в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/с 40101810335100010001, БИК  043510001, назначение платежа штраф за административное правонарушение(наименование судебного акта, номер, дата), КБК 415 1 16 9004004 6000 140.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

24.12.2018